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Dannebrogsviden handler om det grønlandske flag  
Den 13. januar 2026 overtog Grønlands Selvstyre flagområdet.  
 
Overtagelsen omfatter alle regler vedrørende udformningen af det grønlandske flag, 
Erfalasorput. I lov nr. 222 fra den 6. juni 1985, om et særligt grønlandsk flag, er der fastlagt 
en række bestemmelser vedrørende anvendelsen af andre landes nationalflag i Grønland. 
 
Overtagelsen betyder, at Grønlands Selvstyre fremover har kompetencen til at fastsætte 
regler om udformningen af det grønlandske flag, Erfalasorput, samt for anvendelse af 
andre landes nationalflag i Grønland. Det gælder dog ikke Danmarks Riges nationalflag 
Dannebrog, der fortsat vil blive reguleret af Justitsministeriet som et fælles rigsanliggende, 
ligesom det fortsat vil være muligt uden særlig tilladelse at anvende det færøske flag, 
Merkið, i Grønland. 
 
Alle i Danmark må, uden særlig tilladelse fra politiet, flage med det grønlandske flag 
Erfalasorput og det færøske flag Merkið. På land i Grønland må man frit flage med 
Dannebrog. 
 
Dannebrog findes både som stutflag og som splitflag. Dannebrog som stutflag er 
nationalflaget. Dannebrog som splitflag er statsflaget. Danmarks Riges nationalflag er i 
denne sammenhæng både Dannebrog som stutflag og som splitflag. Erfalasorput er 
underlagt flagprotokol og flagningspraksis i lighed med andre nationale flag. Det skal 
behandles med respekt og værdighed.  
 
Hvordan ser det ud? 
Det grønlandske flag er tværdelt af hvidt og rødt med en mod stangen forskudt kugle i 
modsatte farver. Afstanden fra kuglens centrum til flagdugens overkant og underkant er 
1,5 radius (kuglens radius), til flagdugens kant ved stangen 1,75 radius til kanten 
flagdugens frie ende 2,7025 radius. Erfalasorput findes kun som stutflag. 
 
Hvad er symbolikken? 
Farven rød symboliserer havet, og den hvide del af cirklen isbjergene. Den røde og hvide 
del af cirklen symboliserer samtidig den op- og nedgående sol. Farverne rød og hvid er de 
samme som findes i Dannebrog. Dermed symboliserer flaget samtidig tilknytningen til 
Danmark. 
 



Historien om et flag 
Erfalasorput betyder ”Vort flag”. Ved lov nr. 6 af 11. juni 1985 vedtog Landstinget for 
Grønland at Erfalasorput skulle være Grønlands flag. Erfalasorput blev hejst første gang 
den 21. juni 1985 på Grønlands nationaldag.  
 
I 1973 indledte man en proces om at finde et selvstændigt grønlandsk flag. Langt de fleste 
forslag tog udgangspunkt i korsflagene som et fælles nordisk kendetegn for de enkelte 
landenes nationalflag. Da den grønlandske avis Atuagagdliutit i 1974 offentliggjorde 11 
forslag til et nyt flag, indgik korset i 10 af forslagene. 
 
I 1980 lavede man en flagkonkurrence. Der blev indsendt over 500 bidrag og forslag til det 
nye flag. Den endelige udvælgelse var meget påvirket af et udtalt ønsket om at skabe et 
symbol, der både var karakteristisk og repræsentativt for grønlændernes kulturelle 
baggrund. 
 
Medlemmerne af Landsstyret kunne ikke blive enige om den endelige version. En række 
kunstnere blev herefter inviteret til at komme med nye forslag til flaget og flagets design. 
Det blev grafikeren og billedkunstneren Thue Christiansen som vandt designet af det 
nuværende grønlandske flag. Han blev øvrigt Grønlands første kulturminister. 14 af 
Landstingets medlemmer stemte for Erfalasorput, mens 11 foretrak et korsflag. 
 
Flaget blev officielt vedtaget på Grønlands nationaldag den 21. juni 1985. Flagets 
modtagelse var positiv, selvom det udløste en del debatter om forhold omkring national 
identitet og selvstyre fra Danmark. Det var cirkelsymbolet der skabte den største 
diskussion. Erfalasorput indeholder ikke et kors som mange af de øvrige nordiske korsflag 
gør.  
 
På den måde viste Grønland politiske frihed og ønskede at signalere fællesskab med 
andre inuitfolk omkring polen selvom der også havde været et forslag til afstemning om et 
korsflag med et hvidt kors på en grøn bund.  
 
7. november er officiel flagdag for den internationale inuitdag. Der skal den dag flages med 
det grønlandske flag. 
 
Datoen for vedtagelsen, den 21. juni, falder sammen med sommersolhverv. Det er en 
særlig symbolsk dag på den nordlige halvkugle, der markerer årets længste dag. 

 
I 2006 var der en åben strid om Erfalasorput. Thue 
Christiansen blev beskyldt for at have plagieret 
standeren fra Egå Rosport. Standeren er, bortset fra 
formen, identisk med Erfalasorput. Roklubben blev stiftet 
i 1969, det vil sige 16 år før Erfalasorput blev vedtaget 
ved lov. Tidligere landsstyreformand Jonathan Motzfeldt 
skrev den 1. marts 1985 til roklubben: ”Jeg takker 
hermed for Deres brev af 23. februar 1985, og for det 
tilsendte eksemplar af Hjortshøj-Egå idrætsforenings 

roafdelings klubstander...” ”Det må erkendes, at ligheden er stor, og at den eneste 
væsentlige forskel består i, at Deres klubstander er trekantet, mens det valgte grønlandske 
flag er kvadratisk.”  
Roklubben har givet Grønlands Selvstyre lov til at anvende designet i deres klubstander. 
 

 


